
diário oficial Nº 34.915   53Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 1039/2022-DAF/cgp, Belém, 28/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/301097;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CASTANHAL – 28/03 à 20/04/2022, a fim 
de compor com urgência o cargo de atendente na devida CIRETRAN.

nome matricula
Maria Veronilde Borges da Silva 57196227/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1049/2022-DAF/cgp, Belém, 28/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/351351;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E OITO E MEIA (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de JACUNDÁ – 05/04 à 09/04/2022, MARABÁ 
– 10/04 à 14/04/2022, IGARAPÉ-MIRI – 15/04 à 19/04/2022, BAIÃO – 
20/04 à 24/04/2022, CAMETÁ – 25/04 à 28/04/2022, BARCARENA/BELÉM 
– 29/04 à 03/05/2022, a fim de realizar fiscalização semestral dos veículos 
cedidos para as referidas prefeituras municipais e coleta de documentos 
para renovação do termo de cessão de uso.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1070/2022-DAF/cgp, Belém, 30/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/361720;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Barcarena – 08/04 à 12/04/2022, Ulianópolis – 15/04 
à 19/04/2022, Capitão Poço – 22/04 à 26/04/2022, Alenquer – 29/04 à 
03/05/2022, Oriximiná – 06/05 à 09/05/2022, Primavera/Belém – 13/05 
à 16/05/2022, a fim de acompanhar e fiscalizar o trabalho das equipes 
das bancas itinerantes de habilitação que serão realizadas nos municipios 
acima citados.

nome matricula

Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719 /1

Sérgio Roberto Ferreira dos Remédios 54193260 /1

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135 /1

Regina Luzia Santos de Souza 5520320 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 778883
Portaria nº 1020/2022-DAF/cgp, Belém, 25/03/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/341119;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Tucuruí, no período de 05/04 à 09/04/2022, 
Tomé Açú – 10/04 à 15/04/2022, Mãe do Rio – 16/04 à 20/04/2022, 
Capanema – 21/04 a 25/04/2022, Bragança/Belém – 26/04 à 02/05/2022, 
a fim de realizar diligências na área de Segurança Estratégica e Gerencial 
para subsidiar solicitações emanadas da CNSO/NI nos referidos municípios.

nome matricula
ARISTIDES PEREIRA FURTADO 5286239/1

ELDER SAMPAIO FARIAS 54185008/1
ROBSON BEZERRA DA SILVA 54190855 /2

BRUNA DANIELLE VILHENA DIAS FARIAS 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1019/2022-DAF/cgp, Belém, 25/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/341480;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIA (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de ALTAMIRA – 06/04 à 07/04/2022, SANTARÉM – 
08/04 à 09/04/2022, ITAITUBA – 10/04 à 11/04/2022, SANTARÉM/BELÉM 
– 12/04 à 14/04/2022,a fim de realizar vistoria nas clínicas que prestam 
serviços de exame médico e psicológico nos referidos municípios.

nome matricula
Emily Valéria Lobato Mendes 80845226/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 905/2022-DAF/cgp, Belém, 16/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2022/300718;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para Novo Progresso – 04 à 08/04/2022, Castelo dos Sonhos – 09 
à 11/04/2022, Santarém – 12 à 18/04/2022, Óbidos – 19 à 21/04/2022, 
Oriximiná – 22 e 23/04/2022, Medicilândia – 24 e 25/04/2022, Altamira/
Belém – 26 à 30/04/2022, a fim de realizar vistorias técnicas para 
credenciamento de CFC’s, nos municipios acima citados.

nome matricula
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1

Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /3
Eliene Carvalho Moura 80845577 /1

Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2
Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
(Republicada por incorreção no DOE Nº 34.903, de 23/03/2022)

Protocolo: 779046

Portaria nº1092/2021/DTO/DG/DETRAN, de 30/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, 
no uso de suas atribuições legais e de seu cargo e,
Considerando a Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, que institui o 
Código de Trânsito Brasileiro, em especial o §2º, do Art. 280, que aduz que a 
infração deverá ser comprovada por declaração da autoridade ou do agente 
da autoridade de trânsito, por aparelho eletrônico ou por equipamento 
audiovisual, reações químicas ou qualquer outro meio tecnologicamente 
disponível, previamente regulamentado pelo CONTRAN;
Considerando a Resolução nº 798, de 02 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre os requisitos técnicos mínimos para a fiscalização da velocidade 
de veículos automotores, elétricos, reboques e semirreboques conforme 
determina o Código de Trânsito Brasileiro;
Considerando a importância da fiscalização de velocidade como instrumento 
para a redução de acidentes e de sua gravidade;
RESOLVE
Art. 1 º Instalar e colocar em operação, a partir de 04 de abril de 2022, os 
equipamentos eletrônicos metrológicos, do tipo fixo, controlador, medidor 
de velocidade, destinado a fiscalizar o limite máximo de velocidade da 
via ou de seu ponto específico, sinalizado por meio de placa R-19, nos 
seguintes locais:

ITEM LOCAL (VIA) MUNICÍPIO
VELOCIDADE
REGULAMEN-

TADA

TIPO DO 
EQUIPA-
MENTO

NÚME-
RO DE 
REGIS-
TRO  AO 

INMETRO

NÚMERO 
DE SÉRIE 

DO FABRI-
CANTE

IDENTI-
FICAÇÃO 

ESTABELE-
CIDA PELO 

ÓRGÃO

01

Rodovia PA 279, km 
185.100, sentido 
crescente/decres-

cente

ÁGUA AZUL DO 
NORTE 60 km/h FIXO CON-

TROLADOR 2023 R09297 CEV810

02

Rodovia PA 415, 
km 44.200, sentido 
crescente/decres-

cente

VITÓRIA DO 
XINGU 60 km/h FIXO CON-

TROLADOR 1402 R09295 CEV823

03

Rodovia PA 279, km 
220.700, sentido 
crescente/decres-

cente

ÁGUA AZUL DO 
NORTE 80 km/h FIXO CON-

TROLADOR 2327 R09105 CEV826

04

Rodovia PA 279, km 
182.100, sentido 
crescente/decres-

cente

ÁGUA AZUL DO 
NORTE 60 km/h FIXO CON-

TROLADOR 2298 R09106 CEV827


